Si vero perfectio participata sit maior quam perfectio specierum, quaero rursus, an talis perfectio sit intrinseca naturae obiectorum ipsorum, an vero sit superaddita tali naturae. Si primum dicatur, tollitur quaestio, [et est] inutilis distinctio, nam cum illa perfectio pertineat ad constitutionem naturae ipsorum obiectorum, ipsa secundum propriam naturam poterunt causare speciem. Secundum autem dicere fictum esset, nam non potest imaginari quae sit illa perfectio superaddita.

6 Prima conclusio sit: In sensibus exterioribus, species producuntur ab obiectis. Quare non est necessarius in illis sensus agens.

Colligitur ex Aristotele, [tx.] 121,⁴⁵ [ubi] ait quod sensus patitur a sensibili. Et ex [D.] Augustino, *11 De Trinitate, cap. 2*,⁴⁶ [ubi] ait obiectum ad extra movere sensum. Idem D. Thomas, *1 p., q. 111, a. 4; 1 Contra [Gentes], cap. 65; [q. De Anima], [art. 4, ad 5]*;⁴⁷ Albertus Magnus, *Summa de homine, q. <34>*;⁴⁸ et *2 De Anima, [tract.] 3, cap. 6*;⁴⁹ et expositores [communiter], infra, *cap. 12*.⁵⁰

Experientiae etiam adductae hanc conclusionem probant.

Et ratio est, quia species istae intentionales non sunt perfectiores obiectis suis, ut albedo perfectior qualitas est quam species illius. Utraque enim est qualitas materialis, tamen albedo est perfecta in sua

5 60² vel S, et PL. 60 vel non P, om. S. 60² non S, 2.^m P. 61 Si est talis S, si 1.^m P. 62¹ non add. (aequalis enim non erit, cum productio sit aequivoca) (III 9, 3) L. 63-7 nam... illa SP, om. L. 67 id P, om. S. 67 illa P, illo (!) S. 70 ipsorum S, talium P, illorum L. 70 tali SL, illorum P. 71 et est P, de (!) S. 71 cum SL, vi (!) P.

6 75 Prima add. Quapropter P. 77 tx. (...) ubi PL, om. S. 78 D. P, om. SL. 78 ubi P, om. S. 78 ait S, dicit P. 80 Gentes PL, om. S. 80 q. ... Anima PL, 1.^o Animae S. 80 art... 5 PL, om. S. 81 34] 102 SPL. 81 tract. PL, tex. S. 82 expositores SL, expositore P. 82 communiter PL, om. S. 83 conclusionem SL, om. P. 84 ratio est SL, om. P. 84 quia SL, quoniam P. 84 istae add.

⁴⁵ De an. B 12: 424 a 22
⁴⁶ XI 2,3: CChL 50, 336,
51 sqq. (PL 42, 986)

⁴⁷ q. De an., a. 4, ad 5
⁴⁸ q. 34, a. 1: o. c., t. 35,
pp. 295 sqq.

⁴⁹ tract. 3, c. 6: o. c., t.
5, pp. 241-244
⁵⁰ Arist., De an. B 12

5 Esta opinión se hace sumamente difícil, porque no se entiende qué sea esa participación de una naturaleza superior. En efecto, o es participación de alguna entidad o perfección, o no lo es. Si no lo es, en nada contribuye a la acción. Si lo es, vuelvo a preguntar: esa perfección participada ¿es mayor que la perfección de la especie producida o no? Si no es mayor, no bastará para la producción de la especie, porque una cosa opera con arreglo a la perfección de una naturaleza participada no en cuanto ésta reside en la cosa de la que participa, sino en cuanto reside en la cosa que participa. El hombre y el ángel participan, en alguna medida, de la naturaleza divina, y no realizan todas las operaciones de la naturaleza divina, sino las operaciones que se ajustan a lo que en ellos hay de participación divina.

Pero si la perfección participada es mayor que la perfección de las especies, vuelvo a preguntar, ¿tal perfección es intrínseca a la naturaleza de los objetos mismos o sobreañadida a tal naturaleza? En el primer caso, queda eliminado el problema, y se hace inútil la distinción, porque al ser tal perfección intrínseca a la constitución de la naturaleza de los objetos mismos, los objetos mismos serán capaces de producir la especie de acuerdo con su propia naturaleza. El segundo caso sería ficticio, pues no es posible imaginar qué sea la susodicha perfección sobreañadida.

6 Sea la primera tesis: En los sentidos externos las especies son producidas por los objetos. Por tanto no es necesario en ellos un sentido agente.

Se infiere del *tx. 121* de Aristóteles, donde afirma que el sentido es afectado por el sensible. Y de *11 De Trinitate, cap. 2* de San Agustín, donde afirma que el objeto inmuta al sentido desde el exterior. La misma tesis en Santo Tomás, *1 p. q. 11, a. 4; 1 Contra Gentes, cap. 65; q. De Anima, a. 4, ad 5*, en Alberto Magno, *Summa de homine, q. 34; y 2 De Anima, tract. 3, cap. 6*; y de modo general, en los comentaristas posteriormente citados en el *cap. 12*.

Las experiencias aducidas prueban también la tesis.

Y la razón es ésta: esas especies intencionales no son más perfectas que sus objetos; la blancura, por ejemplo, es cualidad más perfecta que su especie. Ambas, efectivamente, son cualidades materiales, pero la blancura es perfecta en su especie, en cambio la especie lo es únicamente como huella y representación de la blancura. Tam-

specie, species vero illius non est nisi tamquam quoddam vestigium et
 repraesentatio illius. Calor etiam, qui calorem producit et species sensi-
 biles, activus dicitur, non a productione specierum, sed ab actione ca-
 90 loris; ergo signum est calorem esse perfectiorem quam species illius.
 Neque obstat quod species habeat maiorem subtilitatem, propter quam
 dicitur quodammodo immaterialis, nam haec subtilitas est quidam modus
 entitatis [tantum], cum quo stat quod illa entitas secundum gradum suum
 sit imperfectior. /

95 *Sed contra.* Nam omne agens agit vel propter productionem *P225v*
 / sui similis, vel propter conservationem [suae] speciei, vel propter *SI42v*
 [sui] [perfectionem]; sed calor, v. g., in productione speciei nec se ipsum
 perficit, nec conservat speciem; ergo non producit illam.—*R e s p o n d e t u r* :
 100 Nego maiorem. Multa enim agunt ut se communicent [tantum],
 et alia perficiant, ut sol illuminat, et illa actione nec se ipsum perficit,
 nec conservat, sed alia perficit communicando se. Sic etiam calor pro-
 ducit speciem sui, ut se aliquo modo communicet, et sensum perficiat. Et
 quia proprium est substantiarum separatarum et rerum incorruptibilium
 agere isto modo, ideo forte dixit D. Thomas⁵¹ quod haec sensibilia in
 105 actione ista assimilantur substantiis separatis, non quod ab illis parti-
 cipent aliquam virtutem, ut videtur interpretari Caetanus,⁵² [supra].—
 Et haec de sensibus externis.